

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1962
दिनांक 31 जुलाई 2025

तेल विपणन कंपनियों द्वारा ट्रक चालकों के लिए 'अपना घर' विश्राम सुविधाएं

+1962 श्री सेल्वाराज वी.:

श्री सुब्बारायण के.:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने ट्रक चालकों के लिए 'अपना घर' विश्राम सुविधाएं आरंभ की हैं और इन्हें तेल विपणन कंपनियों (ओएमसी) द्वारा राष्ट्रीय राजमार्गों पर स्थित ईंधन स्टेशनों पर स्थापित किया गया है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और अब तक राष्ट्रीय राजमार्गों पर ऐसी कितनी सुविधाएं स्थापित की गई हैं; और
- (ग) ऐसी सुविधाओं का उपयोग करने वाले ट्रक चालकों की प्रतिक्रिया क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग) पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने सरकार के ट्रक चालकों की सुरक्षा तथा कल्याण के दायरे को बढ़ाने संबंधी वृष्टिकोण के अनुरूप, देश भर में ट्रक चालकों की लंबी दूरी की यात्रा को बेहतर बनाने के उद्देश्य से 'अपना घर' नामक एक महत्वाकांक्षी पहल शुरू की है। दिनांक 01.07.2025 की स्थिति के अनुसार, सार्वजनिक क्षेत्र की तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) द्वारा देश भर में राजमार्गों पर खुदरा बिक्री केंद्रों (आरओज) पर 4611 बिस्तर और अन्य सुविधाओं वाले 368 'अपना घर' स्थापित किए जा चुके हैं।

'अपना घर' में निम्नलिखित सुविधाएँ उपलब्ध हैं:

- शयनकक्ष (10-30 बिस्तर)
- रेस्टोरेंट/ढाबे
- स्वयं खाना पकाने संबंधी क्षेत्र
- स्वच्छ शौचालय
- समर्पित स्नान क्षेत्र (हौदा)
- शुद्ध पेयजल सुविधाएँ

'अपना घर' की इस पहल की ट्रक चालकों द्वारा अधिक सराहना की गई है, जो ट्रक चालकों द्वारा बुकिंग में वृद्धि, 'अपना घर' ऐप पर डाउनलोड/पंजीकरण और वास्तविक उपयोगकर्ताओं से प्राप्त सकारात्मक प्रतिक्रिया से स्पष्ट होती है।
